УТВЕРЖДАЮ

Заместитель Председателя Комиссии

при Главе Республики Дагестан

по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности

- Заместитель Председателя

Правительстш^еспублики Дагестан

Р.Д, Джафаров

«•^^» 2019 г.

ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии при Главе Республики Дагестан

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности

от « iQ »А е.

Председательствовал;

Джафаров Р.Д.

Присутствовали:

Приглашенные:

2019 года

Заместитель Председателя Комиссии при

Главе Республики Дагестан по

предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности - Заместитель

Председателя Правительства Республики

Дагестан

члены Комиссии при Главе Республики

Дагестан по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности

согласно списку

Об обеспечении пожарной безопасности при подготовке и проведении
новогодних и Рождественских мероприятий

ВЫСТУПИЛИ; Э.Г. Хамавов, Х.А. Ибрагимов

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию выступивших.

2. Руководителям министерств и ведомств, комитетов и управлений
Правительства Республики Дагестан, главам администраций муниципальных
районов и городских округов, руководителям учреждений, организаций, и
предприятий, независимо от форм собственности и ведомственной
принадлежности, в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации:

в срок до 20 декабря 2019 года провести работу по устранению нарушении
требований пожарной безопасности на объектах, задействованных в проведении
праздничных мероприятий;

проводить торжественные мероприятия по случаю празднования нового года

в учреждениях образования, здравоохранения, социальной запщты и в детских
дошкольных учреждениях, в местах, отвечающих требованиям пожарной
безопасности в светлое время суток;

назначить ответственных должностных лиц и организован дежурства в

местах массового скопления людей, ответственным по пожарной безопасности
муниципальных образований городов и районов Республики Дагестан при
проведении новогодних мероприятий оснастить все места установки новогодней
елки первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем;

обязать руководителей объектов обеспечить исправное состояние системы
оповеп];ения и эвакуации людей о пожаре, пожарной сигнализации, наружного и
внутреннего противопожарного водоснабжения, электрических сетей и путей
эвакуации, первичных средств пожаротушения.

О принятии мер по недопущению возникновения чрезвычайных ситуаций,
обусловленных активизацией геологических процессов (камнепадов,

оползней) в зоне проживания граяедан

ВЫСТУПИЛИ: М.М. Кадыров, P.M. Магомедов
РЕШИЛИ:

1.Принять к сведению информацию выступивших.

2. Рекомендовать главам администраций Гунибского, Рутульского,
Гумбетовского, Лакского, Цумадинского, Ахвахского, Докузпаринского,
Кулинского, Сулейман-Стальского, Казбековского районов и городу Махачкала:

организовать ежесуточный мониторинг данных опасных участков для

определения динамики развития процессов;

организовать привлечение специализированных организаций для проведения
проектно-изыскательских работ на опасных участках. При необходимости
направить обращение в Правительство Республики Дагестан о выделении
дополнительных финансовых средств на проведение проектно-изыскательских

работ, в том числе с направлением в Министерство экономики и территориального

развития и Министерство финансов Республики Дагестан соответствующих
обосновывающих материалов;

совместно с Министерством строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Республики Дагестан проработать вопрос включенм населенных
пунктов, находящихся в опасных зонах, в подпрограмму «Переселение и
обустройство граждан, проживающих в оползневой зоне на территории
Республики Дагестан» государственной программы «Развитие жилищного
строительства в Республике Дагестан»,

составить список жилых домов и социапьных объектов, находящихся в зонах
возможного обрушения, а также количество проживающих граждан;

провести оповещение населения, проживающее в зоне возможного
обрушения о складывающейся обстановке и предпринимаемых мерах под роспись,

провести заседания комиссий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности с постановкой
соответствующих задач;

перевести силы и средства муниципальных звеньев республиканской
подсистемы РСЧС в режим повьппенной готовности (при необходимости);

ежемесячно проводить комплексные тренировки по действиям органов
управления, сил и средств муниципальных звеньев республиканской подсистемы
РСЧС при возникновении чрезвычайной ситуации, связанной с обрушением
скальных массивов и оползневых процессов ежемесячно с информированием о
дате проведения Главного управления;

актуализировать планы действий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, планы эвакуационных мероприятий и первоочередного
жизнеобеспечения населения;

проверить готовность местных систем оповещения, с составлением актов
готовности. „ _

3. Главному управлению МЧС России по Республике Дагестан обеспечить
контроль и методическое сопровождение документов, поступающих от
муниципальных образований республики в органы власти республики.

4. Министерству экономики и территориального развития Республики
Дагестан и Министерству финансов Республики Дагестан в установленном порядке
рассматривать поступающие от органов местного самоуправления
обосновывающих материалов, а также прорабатывать возможность
финансирования либо софинансирования соответствующих мероприятии из
Республиканского бюджета Республики Дагестан с информированием о принятых
решениях Главного управления МЧС России по Республике Дагестан.

5. Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Республики Дагестан во взаимодействии с органами местного самоуправления
республики провести комиссионное обследование опасных участков на предмет
необходимости отселения граждан из опасной зоны.

Срок: до 1 апреля 2020 года.

6. Органам местного самоуправления Республики Дагестан ежемесячно до 15
числа направлять в Главное управление МЧС России по Республике Дагестан
отчетные материалы (с приложением фото, видеоматериалов) по вьшолнению
пункта 2 настоящего раздела.

о подготовке должностных лиц и населения в области ГО и ЧС,
проблемные вопросы и пути их решения

ВЫСТУПИЛИ: Т.Б. Батырбиев

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию руководителя Государственного
казенного образовательного учреждения Республики Дагестан «Учебно-
методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям»
Батырбиева Тажитдина Батырбиевича.

2. Рекомендовать министерствам, ведомствам и организациям на коллегиях
рассмотреть вопрос о состоянии работы по обучению работников
подведомственных объектов по курсовому обучению и мерам пожарной
безопасности с разработкой рекомендации по ее улучшению.

3. Рекомендовать руководителям администраций муниципальных районов
обеспечивать вьшолнение Плана комплектования ГКОУ РД УМЦ по ГО ЧС в
установленные сроки.

4. Считать работу, проводимую органами местного самоуправления,
министерствами и ведомствами РД по подготовке и повышению квали( )икации

руководящего и командно-начальствующего состава ГО, а также различных
категорий населения удовлетворительной.

5. Обязать руководителям администраций муниципальных районов при
подаче заявок на обучение предусматривать в своих бюджетах необходимые
финансовые средства за проживание, проезд и питание обучаемого контингента
слушателей.

О возможности приобретения продукции

государственного материального резерва

ВЫСТУПИЛИ: Б.А. Хизгилов

РЕШИЛИ;

1. Принять к сведению информацию заместителя руководителя

Государственного казенного учреждения Республики Дагестан «Центр обеспечения
деятельности по гражданской обороне, защите населения и территории Республики
Дагестан от чрезвычайных ситуаций» Хизгилова Бориса Алексеевича.

2. В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» и по условиям закупки поставляемый
товар должен быть новым. В связи с этим приобретение по остаточной стоимости
продукции государственного материального резерва не представляется

возможным.

Об обсуяедении проекта программы профилактики нарушений обязательных
требований в области граяеданской обороны, защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, пожарной безопасности и безопасности людей па водных объектах
на территории Республики Дагестан

ВЫСТУПИЛИ: Э.Г. Хамавов

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию заместителя начальника Главного
управления МЧС России по Республике Дагестан - начальника УНД и ПР,
подполковника внутренней службы Хамавова Эльдара Гусейновича.

2. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Республике
Дагестан утвердить указанную программу приказом.

3. Рекомендовать министерствам, ведомствам, администрациям
муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан,
руководителям объектов жизнеобеспечения и массового пребывания людей
провести работу по исполнению данной программы.

4. Контроль исполнения программы возложить на Главное управление МЧС
России по Республике Дагестан.

Об утверждении Плана работы Комиссии при Главе Республики Дагестан по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности на 2020 год

ВЫСТУПИЛИ: Ю.Д. Супьянов

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию заместителя министра по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий Республики Дагестан Супьянова Юсупа Джанбеговича.

2. Утвердить План работы Комиссии при Главе Республики Дагестан по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности на 2020 год.

Протокол вел ^ ^ Ю.Д. Супьянов

МИНИСТЕРСТВО

по ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И

ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ
СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(МЧС Дагестана)

ул. М. Ярагского, 124-а, г. Махачкала, 367015
тел.: 67-32-43 факс: 63-35-58

E-mail: mchs@.e-dag.ru

На № от

Заместителю

ПредседателяПравительства

РеспубликиДагестан

Р.Д. Джафарову

УважаемыйРамазан Джафарович!

Направляем на утверждение Протокол заседания Комиссии при Главе
РеспубликиДагестанпо предупреждениюи ликвидациичрезвычайныхситуацийи
обеспечениюпожарной безопасности,проведенного19 декабря 2019 г.

Приложение: Протокол заседания на 5 л. в 1 экз.

Министр

М. Загаров

51-77-80

Н. Казимагамедов